
Obsah

OBSAH

Úvodní slovo autora.......................................................................................................................16

Použité zkratky...............................................................................................................................18

V grafech použité ikony a zkratky.............................................................................................. 19

Účty použité v příkladech........................................  20

1. ÚVOD.............................................................................................................................................21
1.1 Základní predpisy........................................................................................................ 22
1.2 Základní pojmy............................................................................................................ 27
1.3 Základní zásady...........................................................................................................30

1.3.1 Cestovní náhrady hradí zaméstnavatel......................................................... 30
1.3.2 Možná úprava výše cestovních náhrad..........................................................31
1.3.3 Daňová uznatelnost cestovních náhrad a oprávnénost

čerpání rozpočtu............................................................................................. 32
1.3.4   35
1.3.5 Každá pracovní cesta samostatné...................................................................37

2. KOMU CESTOVNÍ NÁHRADY PŘÍSLUŠÍ..........................................................................38
2.1 Zaměstnanci......................................................................................................................40
2.2 Zaměstnanci z hlediska ZDP.................................................................................... 43
2.3 Jiné osoby.................................................................................................................... 45

3. KDY A CO ZAMESTNANCI PŘÍSLUŠÍ............................................................................... 51
3.1 Cesty, při nichž zaměstnanci cestovní náhrady přísluší.................................... 51
3.2 Druhy cestovních náhrad...........................................................................................53

4. PRACOVNÍ CESTY................................................................................................................55
4.1 Místo výkonu práce a pravidelné pracoviště.........................................................60
4.2 Cesty na pravidelné pracoviště mimo rozvrh směn............................................83
4.3 Cesty při práci z domova, na dálku.........................................................................90
4.4 Cesta zaměstnance k výkonu práce do jeho bydliště......................................... 93
4.5 Cesty agenturních zaměstnanců............................................................................. 99

5. OSTATNÍ CESTY..................................................................................................................104
5.1 Cestovní náhrady při přeložení zaměstnance..................................................... 104
5.2 Cestovní náhrady při dočasném přidělení zaměstnance 

k jinému zaměstnavateli................................................................................. 105
5.3 Cestovní náhrady při přijetí do zaměstnání..........................................................106

3



Obsah

5.4 Cestovní náhrady pri výkonu práce v zahraničí.............................................. 108
5.5 Cesty k návštěvě člena rodiny............................................................................ HO

6. PODMÍNKY KONÁNÍ PRACOVNÍ CESTY.................................................................... 113
6.1 Místo nástupu a ukončení pracovní cesty........................................................ 126
6.2 Způsob dopravy..................................................................................................140
6.3 Způsob ubytování................................................................................................141
6.4 Doba trvání pracovní cesty.................................................................................142
6.5 Prerušení pracovní cesty ze soukromých důvodů zaměstnance................... 146
6.6 Vnitřní předpis o cestovních náhradách........................................................... 165

7. NÁHRADA JÍZDNÍCH VÝDAJŮ...................................................................................168
7.1 Hromadný dopravní prostředek dálkové přepravy a taxislužba..................... 168
7.2 Místní hromadná doprava.................................................................................. 175
7.3 Silniční motorová vozidla.................................................................................. 187

7.3.1 Vozidlo zaměstnavatele............................................................................ 188
7.3.2 Vozidlo zaměstnance................................................................................ 189
Základní náhrada.................................................................................................. 191
Náhrada výdajů za spotřebované pohonné hmoty.................................................192
Použití soukromého vozidla na žádost zaměstnavatele a MHD........................... 198

7.4 Jiný než určený dopravní prostředek............................................................... 216
7.5 Neurčený dopravní prostředek..........................................................................220

8. NÁHRADA VÝDAJŮ ZA UBYTOVÁNÍ.........................................................................222

9. NUTNÉ VEDLEJŠÍ VÝDAJE.........................................................................................227

10. STRAVNÉ PŘI TUZEMSKÉ PRACOVNÍ CESTĚ.......................................................... 238
10.1 Výše stravného................................................................................................... 239
10.2 Stravné při bezplatně poskytnutém jídle.......................................................... 246

10.2.1 Snížení stravného ve státní a příspěvkové sféře.......................................250
10.2.2 Snížení stravného v podnikatelské sféře.................................................. 251

10.3 Stravné při výkonu práce v bydlišti...................................................................265
10.4 Stravné, strava, příspěvek na stravování........................................................... 266

11. ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY................................................................................ 271
11.1 Tuzemské stravné při zahraniční pracovní cestě..............................................274
11.2 Zahraniční stravné.............................................................................................. 275

11.2.1 Vznik práva na stravné za cestu na území České republiky.................... 277
11.2.2 Výše zahraničního stravného.................................................................. 278
11.2.3 Doba, za kterou zaměstnanci zahraniční stravné nepřísluší...................279
11.2.4 Základní sazba zahraničního stravného..................................................280
11.2.5 Postup při stanovení výše zahraničního stravného.................................. 281

4



Obsah

11.3 Zahraniční stravné při bezplatné poskytnutém jídle.......................................282
11.3.1 Snížení zahraničního stravného ve státní a příspěvkové sféře................283
11.3.2 Snížení zahraničního stravného v podnikatelské sféře...........................284

11.4 Příklady................................................................................................................... 285
11.5 Cesty zaměstnanců cizinců..................................................................................326
11.6 Kapesné................................................................................................................... 331

12. ZÁLOHA NA PRACOVNÍ CESTU, JEJÍ VYÚČTOVÁNÍ,
VYPOŘÁDÁNÍ A ÚČTOVÁNÍ...........................................................................................338
12.1 Záloha na cestovní náhrady a jiné výdaje.......................................................... 338

12.1.1 Postup při neposkytnutí zálohy.................................................................340
12.1.2 Záloha na jiné výdaje.................................................................................. 341

12.2 Vyúčtování cestovních náhrad.............................................................................343
12.2.1 Zjištění výše doplatku nebo přeplatku......................................................347
12.2.2 Používání kurzů v etapé vyúčtování.......................................................... 348

12.3 Používání platebních karet...................................................................................362
12.3.1 Kurzy pro přepočet měn při použití firemní platební karty....................363
12.3.2 Kurzy pro přepočet měn při použití soukromé platební karty................364

12.4 Vypořádání nároku zaměstnance........................................................................ 369
12.4.1 Zaokrouhlování........................................................................................... 372

12.5 Účtování o cestovních náhradách........................................................................ 380
12.5.1 Používání kurzů při účtování.................................................................... 381
12.5.2 Rozdíly mezi kurzy používanými při vyúčtování a při účtování............ 384
12.5.3 Valutová pokladna.......................................................................................385

12.6 Souhrnné příklady.................................................................................................390

13. PAUŠALIZACE CESTOVNÍCH NÁHRAD........................................................................403

14. DALŠÍ SOUVISLOSTI.........................................................................................................410
14.1 Nejčastéjší chyby při poskytování cestovních náhrad......................................418

PŘÍLOHY................................................................................................................................... 423
Vyhláška č. 401/2022 Sb................................................................................................. 424
Vyhláška č. 467/2022 Sb.................................................................................................430

5


